
COPIA

DELIBERAZIONE N. 061
DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI SANT'ORSOLA 
TERME - COMUNE DI VIGNOLA FALESINA E LA COMUNITA’ ALTA VALSUGANA E 

BERSNTOL

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SANTA MARIA 
MADDALENA DI PALU' DEL FERSINA A PARZIALE SOSTEGNO DEI LAVORI DI RESTAURO 
COMPLESSIVO. LIQUIDAZIONE.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì SETTE del mese di NOVEMBRE, alle ore 07.30 nella Sala Giunta sita in Palù 

del Fersina, località Lenzi n. 42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

Presenti i Signori: 

Moar Franco - Sindaco

Petri Annamaria

Toller Adolfo

Bocher Patrizia

Assenti giustificati i Signori:

Assiste il Vicesegretario: F.to dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Moar  Franco, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Addetto Alla Pubblicazione che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 
10/11/2023 all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to   



Deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 07.11.2023 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA 

SANTA MARIA MADDALENA DI PALU’ DEL FERSINA A PARZIALE SOSTEGNO DEI 

LAVORI DI RESTAURO COMPLESSIVO. LIQUIDAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che: 

il Parroco di Palù del Fersina, don Daniele Laghi con nota dd. 03.05.2021 nostro prot. 1494, ha 

chiesto l’assegnazione di un contributo straordinario di € 29.999,54 a parziale copertura della spesa 

sostenuta per il restauro della Chiesa di Palù del Fersina - Santa Maria Maddalena, identificata dalla 

p.ed. 113 C.C. PALU’ DEL FERSINA, che riguardano in particolare il rialzo perimetrale nord del 

sagrato della Chiesa attualmente inferiore al metro e la realizzazione dell’impianto di illuminazione 

esterna, secondo progetto autorizzato. 

considerato che l'immobile, contraddistinto in catasto con la p.ed. 113 C.C. Palù del Fersina, è stato 

riconosciuto di interesse particolarmente importante, ai sensi degli artt. 1 e 3 della Legge 1 giugno 

1939 n. 1089, con determinazione del Dirigente del Servizio Beni culturali n. 136 di data 26 agosto 

1999, è di continuo e costante godimento pubblico ed è di proprietà della Parrocchia di S. Maria 

Maddalena in Palù del Fersina, codice fiscale n. 96011180229; 

Visto che il progetto principale di restauro ha ottenuto le seguenti autorizzazione nel tempo: 

-autorizzato dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici con determinazione del Dirigente n. 876 

dd. 18.09.2009; 

-autorizzato con determinazione del Dirigente della Soprintendenza per i Beni architettonici n. 221 

dd. 26.03.2018; 

-titolo edilizio dal Comune di Palù del Fersina con SCIA prot. n. 1557 dd. 21.05.2020; 

Nell’ottobre 2020 è stata redatta la Variante che è stata autorizzata dalla Soprintendenza per i Beni 

Culturali con determinazione del Dirigente n. 975 dd. 26.11.2020; la stessa ha ottenuto il titolo 

edilizio dal Comune di Palù del Fersina con SCIA prot. n. 3838 dd. 10.12.2020; 

L’opera è stata finanziata dalla CEI (pratica n. E/10066/2017 dd. 11.01.2019) per € 136.661,00, 

dalla Soprintendenza per i Beni Culturali con Determinazione n. 429 dd. 28.05.2020 per € 

239.468,00 e dal Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento B.I.M. dell’Adige per € 6.500,00 

Evidenziato come il Codice degli Enti locali approvato con L.R. n. 2 dd. 10.05.2018 e s.m., all’art. 

216 definisce le possibilità di intervento dei comuni in materia di culto evidenziando che in “…caso 

di comprovata insufficienza di mezzi a ciò destinati, il comune è tenuto ad assumere le spese per la 

manutenzione e conservazione degli edifici parrocchiali e curaziali…”. 

Che in concorso a ciò il regolamento comunale per la concessione di contributi ad enti ed 

associazioni, così approvato con deliberazione consiliare n. 37 dd. 18.08.1994 e ss.mm., esecutiva, 

stabilisce la possibilità per il Comune di incentivare e per questo sostenere economicamente attività 

poste in essere in un’ottica di sviluppo culturale e sociale della popolazione. 

Rilevato che la Chiesa è luogo importante per una comunità, simbolo e riferimento della 

dimensione e del vivere secondo principi cristiani delle nostre genti. 

Riconosciuto come l’insufficienza di mezzi della Parrocchia, costretta in via ordinaria a far fronte ai 

“bisogni” della Chiesa con le offerte spontanee dei fedeli, metta in seria difficoltà la stessa. 

Riconosciuta la richiesta pienamente legittima e motivata e in ogni caso rientrante nelle fattispecie 

previste dal Regolamento sopra citato e dal testo coordinato.  



Visto che la Giunta comunale nella seduta del 05.05.2021 ha espresso il parere di contribuire alla 

spese con un intervento massimo di € 29.999,54; conseguentemente con nota del 1551 dd. 

05.05.2021 è stata data conferma dell’impegno assunto; 

Evidenziato come l’intervento così riconosciuto tenga conto delle effettive disponibilità di bilancio 

e della spesa sostenuta e che il saldo sarà comunque erogato dietro presentazione della 

rendicontazione finale della spesa e certificazione di idoneità dei lavori. 

Visto che in data 13. 10.2023 prot. 3336, la Parrocchia di S. Maria Maddalena in Palù del Fersina, 

codice fiscale n. 96011180229, ha trasmesso la documentazione giustificativa della spesa sostenuta 

per i lavori, ammontante ad € 44.088,69.= con le relative ricevute di avvenuto pagamento; 

 

Visto che: 

in data 03/01/2023 è stata stipulata tra i Comuni di Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, 

Sant'Orsola Terme, Vignola Falesina e la Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol una 

convenzione per la gestione associata del servizio tecnico, in particolare sia l’edilizia privata, sia i 

lavori pubblici compresa la gestione degli appalti e del servizio di segreteria. In particolare i 

Comuni di Fierozzo/Vlarotz, Frassilongo/Garait, Palù del Fersina/Palai en Bersntol, Sant’Orsola 

Terme, Vignola Falesina e la Comunità Alta Valsugana e Bersntol/Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ 

ont Bersntol hanno costituito la gestione associata e coordinata del servizio di segreteria comunale 

servendosi dell’opera di un segretario generale e due vicesegretari comunali, e costituiscono un 

ufficio sovracomunale per la gestione associata e coordinata del servizio tecnico che comprende 

edilizia privata e lavori pubblici-gestione appalti. Resta inteso che tutto il personale di segreteria dei 

cinque comuni e della Comunità, attualmente in servizio, continua a prestare la propria opera presso 

le sedi ove attualmente presta servizio. 

Preso atto che le funzioni segretariali nel comune di Palù del Fersina sono state attribuite al Vice 

Segretario comunale dott. Oliviero Battisti, giusta delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 

27.01.2023, a decorrere dall’01.02.2023; 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Palù del Fersina n. 1 del 18.01.2023 con cui è stata 

nominata Responsabile del Servizio Finanziario la dott.ssa Groff Alessandra. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha espresso i pareri di competenza di 

data 27.10.2023:  

- il Vice segretario comunale, parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-

amministrativa;  

- il Responsabile del Servizio Finanziario, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

contabile; 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n° 2 e ss.mm. 

Vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018); 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.lgs 118/2011 e ss.mm. 

atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 

dell’art. 49 della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e ss.mm.; 



vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28 dicembre 2022 con cui è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023 – 2025 e del Documento unico di Programmazione (DUP) 2023 – 

2025; 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018; 

Atteso che l’adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale, ai sensi 

dell’art. 53 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 dd. 11.10.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 – 2025. 

 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A  

 

1. di disporre, per i motivi in premessa esposti, la liquidazione a favore della Parrocchia Santa 

Maria Maddalena di Palù del Fersina, C.F. 96011180229, di un contributo straordinario di € 

29.999,54 finalizzato alla parziale copertura dei costi sostenuti per l’esecuzione dei lavori di 

restauro particolare il rialzo perimetrale nord del sagrato della Chiesa attualmente inferiore al 

metro ed in particolare la realizzazione dell’impianto di illuminazione esterna, secondo 

progetto autorizzato; 

2. di disporre che la liquidazione del contributo avvenga nei termini di cui all’art. 16 del 

regolamento a saldo dietro presentazione di idonea documentazione amministrativa e tecnica 

(prot. 3336 del 13.10.2023); 

3. di imputare la spesa di € 29.999,54 al capitolo 3063 – Missione 5 – Programma 2 – gestione 

residui del Bilancio di previsione in corso;  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

********* 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



F.to dott. OLIVIERO BATTISTIF.to  FRANCO MOAR

IL VICESEGRETARIOIL SINDACO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

dott. OLIVIERO BATTISTI

IL VICESEGRETARIOLì,  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi quarto 
comma dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018

IL VICESEGRETARIO
F.to dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  07.11.2023


